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[P. Mortensen.] 
der ved forskellige Foranstaltninger er ydet 
Støtte til Fiskerne og andre nødstedte Be- 
folkningsgrupper. Som Forholdene efter- 
haanden har udviklet sig, kan man næppe 
sige, at vi fremdeles har en større Arbejds- 
løshed i Sønderjylland end andre Steder i 
Landet. _ Jeg tror, at de gennemførte særlige 
Beskæftigelsesforanstaltninger i Forbindelse 
med den naturlige Vekselvirkning, der op- 
staar ved, at Folk fra Egne med stor Ar- 
bejdsløshed søger hen til Egne af Landet, 
hvor de mener at have større Mulighed for 
at finde Beskæftigelse, har medført en Ud- 
ligning af Forholdene, saaledes at man 
næppe kan tale om en særlig Arbejdsløshed 
i Sønderjylland, 

I Forbindelse med en Omtale af de sær- 
lige Beskæftigelsesforanstaltninger, som er 
gennemført i Sønderjylland, er der for mig 
Grund til at nævne de store Bevillinger, der 
er stillet til Raadighed til Udførelse af sær- 
lige Vejarbejder og Anlæg af Cyklestier og 
Gangstier i Haderslev Amt, og endelig de 
Bevillinger, der er anvendt til Digearbejde 
paa Aarø. Ved disse omfattende Arbejder 
har der været beskæftiget flere Hundrede 
Arbejdere, saaledes at Arbejdsløsheden i 
Haderslev Amt det sidste Aar har været 
langt mindre end Aaret forud. 

Der er i denne Forbindelse Grund for 
mig til at takke den højtærede Minister for 
offentlige Arbejder og ligeledes den højt- 
ærede Socialminister for deres Velvilje i de 
Forhandlinger, der førte til Enighed om 
disse omfattende Arbejders Igangsættelse. 

Selv om man maa have den Opfattelse, 
at Arbejdsløshedens Bekæmpelse maa være 
en almindelig Foranstaltning, omfattende 
hele Landet, er det sikkert af flere Grunde 
formaalstjenligt at yde Beskæftigelsesfor- 
holdene i Sønderjylland en særlig Opmærk- 
somhed. Dette skal nu ikke forstaas, som 
om danske Arbejdere i Grænselandet skulde 
være saadan særlig bjergtagne af den Be- 
skæftigelse, som man paa den anden Side 
af Grænsen har været i Stand til at iværk- 
sætte. Grænselandets danske Arbejdere 
kender godt de særlige Forudsætninger, der 
ligger til Grund for de omfattende Beskæf- 
tigelsesforhold i Tyskland, og vi ved, a,t de 
samme Forudsætninger ikke i samme Grad 
er til Stede for Beskæftigelsen her i Dan- 
mark. Men Grund til at yde Beskæftigelses- 

forholdene i Sønderjylland en særlig Op- 
mærksomhed er der alligevel. 

Der er derfor Grund til at være tak- 
nemmelig for, at der, som det fremgik af 
Statsministerens Udtalelser ved Rigsdagens 
Aabning, til Vejarbejder i Sønderjylland 
ekstraordinært vil blive anvendt 2 Mill. Kr., 
og at man ligeledes er indstillet paa, at  
Rømø-Dæmningen nu skal gennemføres. 
Hertil skal der efter de givne Oplysninger 
stilles 8,2 Mill. Kr. til Raadighed, og af 
dette Beløb er alene de 5,3 Mill. Kr. be- 
regnet som Arbejdsløn. Der er ingen 
Tvivl om, at disse Foranstaltninger vil være 
til stor Gavn i Sønderjylland. 

Hvad angaar de først nævnte 2 Mill. Kr. 
til særlige Vejarbejder i Sønderjylland, vil 
jeg gerne gaa ud fra, at de vil blive admini- 
streret saaledes, at de i Forhold til Vejenes 
Beskaffenhed, Arbejdsløshedens Omfang og 
Vejnettets Længde i de forskellige Amter 
vil blive fordelt til Vejarbejder over hele 
Landsdelen. Store Befolkningskredse i Søn- 
derjylland ser med Forventning hen til de 
nævnte Arbejders snarlige Paabegyndelse. 
De vil give Beskæftigelse til mange Hun- 
drede, baade Arbejdere og andre. Navnlig 
vil Rømø-Dæmningen give Beskæftigelse til 
mange Arbejdere i flere Aar. Jeg har for 
øvrigt hørt, at der ved Arbejdet paa Rømø- 
Dæmningen fortrinsvis skulde beskæftiges 
Arbejdere, der er bosiddende i Sønder- 
jylland. Hvis dette er Tilfældet, og hvis 
det er gennemførligt, vil jo navnlig dette 
Arbejde kunne aflaste Arbejdsløsheden i 
Sønderjylland i meget væsentlig Grad. Jeg 
maa maaske minde om, at jeg i en Finans- 
lovtale i 1936 henledede den højtærede 
Trafikministers. Opmærksomhed paa Spørgs- 
maalet om Rømø-Dæmningen, ikke som et 
Problem, jeg havde opfundet, men som 
noget, en større Kreds af Borgere i Sønder- 
jylland beskæftigede sig med og ønskede 
gennemført. Nu er der Grund for mig til 
at takke Ministeren for, at Arbejdet snart 
kan komme i Gang. 

Jeg vil dernæst gerne gøre nogle faa 홢 
Bemærkninger vedrørende Fiskerbefolknin- 
gens Kaar i Sønderjylland. Selv om de øko- 
nomiske Kaar for en Del af Landbrugerne 
og Arbejderbefolkningen i Sønderjylland 
kan siges at have været haarde, kan der dog 
næppe være Tvivl om, at som Helhed be- 
tragtet har Fiskerne været de daarligst stil- 
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